—1—

广 东 省 机 械 行 业 协 会

广东省人力资源和社会保障厅

广 东 省 总 工 会

粤机协函字〔2024〕13 号

关于做好第四届全国新能源汽车关键

技术技能大赛广东省选拔赛的通知

各地级以上市机械行业主管部门、人力资源和社会保障局、总

工会，各有关单位：

根据中国机械工业联合会、人力资源社会保障部、中华全

国总工会《关于举办 2024年全国行业职业技能竞赛——第四届

全国新能源汽车关键技术技能大赛的通知》（机械培〔2024〕

238号）要求，大赛将于今年 11月举办，10月 15日前，由各

省组织实施省级选拔。为做好我省参赛选手选拔工作，现就有

关事项通知如下：

一、竞赛项目内容

竞赛赛项、分组和参赛对象以及大赛内容（竞赛标准）详

—2—

见机械培〔2024〕238号（附件 1）。

二、选拔赛组织

本次选拔赛为省级二类竞赛，由广东省机械行业协会、广

东省人力资源和社会保障厅、广东省总工会联合举办。汽车整

车装调工（新能源汽车轻量化技术方向）赛项由广州市工贸技

师学院承办，汽车零部件装调工（汽车电动化技术方向）赛项

由广州市交通技师学院承办，智能汽车维修工（车机系统调试

与智能驾驶方向）赛项由广州市公用事业技师学院承办，机动

车检测工（智能网联与车路协同技术方向）赛项由广州市机电

技师学院承办，新能源汽车维修工（节能减排与氢动力技术方

向）赛项由惠州市技师学院承办，汽车维修检验工（智能载运

综合技术方向）赛项由广州市轻工技师学院承办。

为做好选拔赛工作，举办单位共同组成选拔赛组织委员会

（附件 2）。组委会下设办公室，负责统筹组织协调以及竞赛

场地设备设施安排、选手报名等竞赛具体实施工作。根据全国

大赛组委会分配给我省各项目、各组别的具体名额和要求，按

本次省选拔赛名次顺序，组委会选派优秀选手代表广东省参加

全国赛。

三、竞赛奖励

排名规则：团队排名按团体总成绩高低排名（具体成绩计

算方法由竞赛实施方案中另行公布）；个人排名先按团体成绩

高低排名、再按团队内个人理论成绩高低排名。

（一）职工组

—3—

1、按广东省人力资源和社会保障厅关于印发《广东省职业

技能竞赛管理办法》的通知（粤人社规〔2022〕12 号）有关规

定，对相关参赛选手进行奖励：

（1）对各赛项优胜选手，经省人力资源社会保障厅核准后

授予“广东省技术能手”称号。对原已获得该荣誉称号的，不

再重复授予。

（2）按 1：2：3的比例分别设置一、二、三等奖，获奖人

数不超过选拔赛总人数的 20%；对未获得以上名次但在该项目

该组别选拔赛排名前 50%的选手，授予优胜奖，由大赛组委会

办公室颁发证书。

（3）对获得优胜奖以上名次的选手，由广东省机械行业协

会按有关规定核发相应职业（工种）的竞赛相应级别职业技能

等级证书。

（4）对每个项目获“广东省技术能手”称号，且赛前已取

得相应工种竞赛相应级别职业资格的，晋升相应工种更高一级

职业资格。

2、其他奖励政策具体内容另行通知。

（二）学生组

按广东省人力资源和社会保障厅关于印发《广东省职业技

能竞赛管理办法》的通知（粤人社规〔2022〕12 号）有关规定，

对相关参赛选手进行奖励：

—4—

（1）按 1：2：3的比例分别设置一、二、三等奖，获奖人

数不超过选拔赛总人数的 20%；对未获得以上名次但在该项目

该组别选拔赛排名前 50%的选手，授予优胜奖，由大赛组委会

办公室颁发证书。

（2）对获得优胜奖以上名次的选手，由广东省机械行业协

会按有关规定核发相应职业（工种）的竞赛相应级别职业技能

等级证书。

（三）其他

对做出突出贡献的专家、裁判员、获奖选手的指导教师或

教练颁发荣誉证书。

四、工作要求

（一）省选拔赛须在 10月中前完成，具体时间、地点、组

织实施方案、技术文件由选拔赛各承办单位另行通知。

（二）各地级以上市和有关行业主管部门、各有关单位要

高度重视，积极动员符合条件人员报名参赛，公平公正公开组

织本地区、本行业选拔，并做好赛事新闻宣传报道工作。

（三）各地、各有关单位要落实安全生产要求，强化安全

责任意识，落实安全生产责任制，全面排查安全隐患，加强安

全管理。

五、联系方式

广州市工贸技师学院联系人：王正旭

—5—

联系电话：13640884955，邮箱：179973707@qq.com。

广州市交通技师学院联系人：余景鸿

联系电话：13660692206，邮箱：yujh@gzjtjx.com。

广州市公用事业技师学院联系人：罗凯文

联系电话：13318126389，邮箱：gysyjsxy2019@163.com。

广州市机电技师学院联系人：郑伟浩

联系电话：18926188491，邮箱：guoxx@getc.net.cn。

惠州市技师学院联系人：陈小龙

联系电话：13531647407，邮箱：971124021@qq.com。

广州市轻工技师学院联系人：陈新

联系电话：13751887321，邮箱：chenxin@gzslits.com.cn。

省机械行业协会联系人：杨惠良、黄建华、李颖

联系电话：020-83392312、83172017

省职业技能服务指导中心联系人：吴权、黄伟白

联系电话：020-83185010、83185954。

省总工会经济工作部联系人：黄海鹏

联系电话：020-83889480

附件：1. 关于举办 2024年全国行业职业技能竞赛——第

四届全国新能源汽车关键技术技能大赛的通知

2. 第四届全国新能源汽车关键技术技能大赛广东

省选拔赛组委会成员名单

—6—

广东省机械行业协会 广东省人力资源和社会保障厅

广东省总工会

2024年 9月 18日

公开方式：主动公开

—7—

附件 1

—8—

—9—

—10—

—11—

—12—

—13—

—14—

—15—

—16—

—17—

附件 2

第四届全国新能源汽车关键技术技能大赛
广东省选拔赛组委会成员名单

主 任：秦汉军 省机械行业协会会长

刘剑莉 省人力资源社会保障厅二级巡视员

副主任：何湘吉 省机械行业协会常务副会长

温世让 省人力资源社会保障厅职业能力建设处一级

调研员

贾 涛 省总工会经济工作部二级调研员

委 员：李 颖 省机械行业协会副秘书长

杨 帆 省职业技能服务指导中心副主任

黄海鹏 省总工会经济工作部一级主任科员

李红强 广州市工贸技师学院党委副书记、院长

任惠霞 广州市交通技师学院党委书记

鲁储生 广州市公用事业技师学院院长

吴洪东 广州市机电技师学院院长

丘建雄 惠州市技师学院院长

钟秀平 广州市轻工技师学院院长

办公室主任：何湘吉（兼）

—18—

副主任：李 颖（兼）

杨 帆（兼）

黄海鹏（兼）

成 员：黄建华 省机械行业协会副秘书长

杨惠良 省机械行业协会顾问

吴 权 省职业技能鉴定指导中心科长

赵勤德 广州市工贸技师学院专职党委副书记

刘海波 广州市交通技师学院副院长

刘 毅 广州市公用事业技师学院副院长

谢 黧 广州市机电技师学院专职党委副书记

叶远锋 惠州市技师学院公共实训中心主任

赵 蕊 广州市轻工技师学院副院长